Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Problém metodické skepse u René Descarta
The problem of methodological scepticism of René Descartes

Jesika Fridrichová

Vedoucí práce: Mgr. David Rybák, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: B NJ-ZSV (7507R041, 7504R236)

2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Problém metodické skepse u René Descarta“ vypracovala pod vedením Mgr. Davida Rybáka, Ph.D. samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. 7. 2017

.....

Jesika Fridrichová

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především vedoucímu práce Mgr. Davidu Rybákovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a všeobecnou pomoc poskytnutou při psaní této bakalářské práce.

ANOTACE

Tématem této bakalářské práce je „Problém metodické skepse u René Descarta“. Zabývá se filosofií francouzského myslitele René Descarta, konkrétně jeho pojetím procesu poznávání. V práci jsou nejprve stručně nastíněny základní prvky, jimiž se Descartes v této problematice vymezuje vůči etapám předchozím, následně je popsána specifická metoda, kterou k dosažení vědění používá, a konečně jsou podrobně interpretovány jednotlivé poznatky, k nimž touto metodou dochází. Práce objasňuje, co je cílem vytvoření této metody a sleduje kroky, jimiž Descartes pomocí rozumu dochází od víry v pravdivost poznatků získaných prostřednictvím smyslů k jasné a nezpochybnitelné jistotě skutečného vědění.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Descartes, metodická skepse, pochybnost, metoda, jistota, vědění, poznání, pravda, objekt, subjekt, myšlení, vědomí

ANNOTATION

The focus of this Bachelor thesis is „The problem of methodological scepticism of René Descartes“. It deals with the philosophy of the French philosopher René Descartes, namely his concept of the process of cognition. First there are briefly outlined the basic elements by which Descartes defines this stage from the previous ones, followed by a description of the specific method that is used to achieve the knowledge. Finally, the individual findings he comes to by using this method are interpreted in detail. The thesis clarifies the purpose of creating this method and follows the steps by which Descartes, with the help of reason, comes from the belief in the truthfulness of findings acquired through senses to the clear and unquestionable certainty of the true knowledge.

KEY WORDS:

Descartes, methodological scepticism, doubt, method, certainty, knowledge, truth, object, subject, mind, consciousness

Obsah

Úvod 7
1. Descartův život 8
2. Descartovo myšlení a antická metafyzika 10
3. Descartova metoda poznávání 15
3.1 Popis metody..... 15
3.2 Vznik metody – věšební sen 18
4. Co Descartova metoda odhaluje 21
4.1 Proč a jak je nutné vše zpochybnit 21
4.2 Důkaz nezpochybnitelnosti vlastní existence 23
4.3 Rozdělení idejí a důkaz Boží existence 26
4.4 O lidských omylech a co je způsobuje 31
4.5 Esence a existence 34
Závěr 43
Použitá literatura: 44

Úvod

René Descartes je jedním z nejvýznamnějších myslitelů své doby a můžeme říci – všech dob. Ve svých dílech přináší mnoho objevů nejen ve filosofii, ale také v dalších vědách, zejména v matematice, fyzice a přírodovědě.

Tato bakalářská práce se zabývá právě jeho myšlením filosofickým, které výrazně ovlivnilo filosofii následujících století. Předmětem zkoumání této práce je Descartovo pojetí procesu poznání a jeho specifický postup získávání pravdivých poznatků, zvaný „metodická skepse“. Text je členěn do čtyř kapitol vypracovaných na základě primární literatury a také několika sekundárních pramenů.

První kapitola obsahuje několik základních informací z Descartova života.

Druhá kapitola je věnována stručnému nastínění rozdílů mezi Descartovým myšlením a myšlením typickým pro filosofii předchozí, zejména v otázce pohledu na proces poznávání. Objasňuji zde, jaký nový prvek Descartes do této problematiky přináší. S ohledem na omezenost rozsahu práce toto téma nerozebírám podrobně, snažím se zde pouze krátce představit základní rozdíly.

Ve třetí kapitole popisuji Descartovu univerzální metodu poznávání a její jednotlivé kroky a vysvětluji, co je cílem jejího vytvoření. Součástí této kapitoly je také zmínka o jednom ze současných autorů, zabývajícím se Descartovou filosofií, kterou rozebírá velmi specifickým způsobem. Popisuji zde jeho pohled na okolnosti vzniku Descartovy metody a jejich souvislost s následujícím Descartovým myšlením a jeho životem.

Ve čtvrté kapitole se pokouším co možná nejvěrněji interpretovat samotný postup získávání jasného vědění, při čemž si vypomáhám především Descartovými Meditacemi o první filosofii a podrobně rozebírám jednotlivé kroky těchto úvah.

Smyslem této práce je nahlédnutí Descartova myšlení, vysvětlení jeho metody poznávání a seznámení čtenáře s jejími kroky a s poznatky, k nimž Descartes touto metodou dochází. Cílem je co možná nejsrozumitelněji osvětlit podrobnější myšlenkovou linii, která se skrývá za tolik známým výrokem „Cogito ergo sum“ a zařadit jej do širšího kontextu.

1. Descartův život

Pro základní zasazení osoby Reného Descarta do historického kontextu podávám jeho stručná životopisná data.

René Descartes se narodil 31. března 1596 v městečku La Haye jako čtvrté z pěti dětí poradce u soudu Joachima. Descartova matka zemřela rok po jeho narození a krátce poté se jeho otec odstěhoval se svou druhou ženou. V dětství byl Descartes vychováván babičkou.¹ V osmi² letech začal studovat v jezuitské koleji La Flèche. Kromě tradičních oborů jako latina, řečtina, gramatika, rétorika, filosofie, historie, literatura apod. zde byla vyučována také matematika a přírodověda. Právě v matematice zde Descartes našel zvláštní zálibu.³ Kolej opustil v roce 1612⁴. Poté do roku 1616 studoval práva v Poitiers. Roku 1618 vstoupil Descartes do nizozemského vojska prince Mořice Nassavského. V Holandsku navázal několik důležitých přátelství⁵, zejména s matematikem Isaacem Beeckmannem, který v něm měl probudit větší zájem nejen o matematiku, ale také o „specificky pochopenou filosofii, kterou měl předtím zkaženou novoscholasticky koncipovanými studiiemi v La Flèche.“⁶ V roce 1619 Descartes opustil Holandsko a krátce nato vstoupil do vojska Maxmiliána V. Bavorského.

Po ukončení vojenské služby v roce 1621 a několika letech cestování po Evropě žil dlouhou dobu v ústraní a věnoval se převážně studiu a vědecké práci. Část tohoto

¹ BEČVÁŘ, Jindřich. *René Descartes: milovník rozumu*. Praha: Prometheus, 1998. Velké postavy vědeckého nebe. ISBN 80-7196-082-9.

² Jindřich Bečvář v knize *René Descartes: milovník rozumu* uvádí, že zde Descartes začal studovat v roce 1606, podle Aleše Nováka a jeho *Zázračné vědy* a také podle knihy *Co víte o novověké filosofii* měl však studium zahájit již o dva roky dříve.

³ STÖRIG, Hans Joachim. *Malé dějiny filosofie: . 7. přeprac. a rozšíř. vyd.* Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2000. ISBN 80-7192-500-2. s. 239.

⁴ Podle Bečváře 1614.

⁵ Podrobněji viz BEČVÁŘ, Jindřich. *René Descartes: milovník rozumu*. s. 6.

⁶ NOVÁK, Aleš. *Zázračná věda: filosofie René Descartesa 1618-1620*. Praha: Togga, 2012. Vita intellectiva. ISBN 978-80-87258-80-4. s. 45.

období strávil v Paříži, v roce 1629 však odešel do Holandska, kde zůstal až do roku 1649. V Holandsku napsal nejvíce svých děl.⁷

V roce 1649 obdržel Descartes od švédské královny Kristiny, která studovala jeho práce, pozvání na její dvůr do Stockholmu, kde však příštího roku podlehl nachlazení.

⁷ ČECHÁK, Vladimír, Jaroslav SUS a Milan SOBOTKA. *Co víte o novověké filozofii*. Praha: Horizont, 1984. Malá moderní encyklopedie. s. 90.

2. Descartovo myšlení a antická metafyzika


[…]


¹¹¹ „Nás“ ve smyslu složení těla a duše.

¹¹² DESCARTES, René, Petr GLOMBÍČEK a Tomáš MARVAN. *Principy filosofie: výbor doplněný dvěma Descartovými dopisy princezně Alžbětě Falcké*, s. 85.

¹¹³ DESCARTES, René. *Meditationes de prima philosophia: Meditace o první filosofii*, s. 117-123.

¹¹⁴ Tamtéž, s. 119.

¹¹⁵ Tamtéž, s. 121.

¹¹⁶ Tamtéž, s. 121.

mozek myslí poslat v danou chvíli pouze jeden vjem.¹¹⁷ Z tohoto důvodu mozek vybírá ten vjem, který považuje za nejdůležitější v otázce zachování zdraví, stejně tak tedy v případě dotyčného nemocného, který, přestože mu v danou chvíli konzumace vody uškodí, pocítuje žízeň – neboť v obecných případech mozek přirozeně pracuje s faktem, že přijímání tekutin je k zachování zdraví nezbytné, a tedy i tentokrát vyhodnocuje vjem žízně jako nutnost tekutinu doplnit. Přestože se tedy jedná o určitý omyl lidské přirozenosti, nelze jej považovat za rozpor s Boží dobrotou, neboť je tento omyl postaven stále na zájmu zachování zdraví a vyplývá opět pouze z lidské nedokonalosti a schopnosti chybovat.

Z předchozích myšlenek tedy vyplývá, že i přes lidskou nedokonalost a schopnost dopouštět se chyb, přes občasnou omylnost či nepřesnost smyslového vnímání, není potřeba uvažovat o vjemech získaných prostřednictvím smyslů jako o nepravdivých, neboť – jak již bylo řečeno výše – v otázce toho, co je tělu příjemné, se smysly ve většině případů nemýlí.¹¹⁸ Mýlí se v případech, kdy se pokoušíme pouze na základě smyslů vytvářet soudy o vnějších věcech, v čemž není vhodné řídit se pouze jimi. Věrohodný obraz vnější reality nám poskytují až při spolupůsobení s pamětí a chápavostí, které jsou taktéž darem Božím a, jak bylo již dokázáno, Bůh neklame, tedy nepředpokládáme klamnost ani těchto modů myšlení.

Veškeré doposud zvažované pochybnosti uváděné v rámci nalezení cesty k jejich vyvrácení a dobrání se správného, jasného a zřetelného poznání pravdy, můžeme nyní konečně vyvrátit a taktéž odstranit obavy, že vše námi vnímané je pouhou iluzí. A to včetně první velké pochybnosti o hranici mezi bdělým stavem a sněním, neboť i zde již ony hranice jasně spatřujeme, a sice v tom, že jevy viděné ve spánku naše mysl nevkládá do kontextu celého našeho života a neanalyzuje je zároveň smysly, chápavostí i pamětí. Pokud vnímaný jev posoudíme na úrovni všech těchto modů myšlení a jejich úsudky si vzájemně neodporují, můžeme vnímané považovat za pravdivé a být si jisti, že se nenacházíme ve snu.¹¹⁹

¹¹⁷ Tamtéž, s. 123.

¹¹⁸ Tamtéž, s. 125.

¹¹⁹ Tamtéž, s. 125.

Na závěr této kapitoly lze zjednodušeně říci – či spíše znovu zopakovat, co již bylo řečeno mnohokrát – že zárukou toho, že se ve všech těchto základních poznacích nemýlíme, je nám jistota existence Boha a jeho dokonalosti a s ní spojené jisté vědomí, že Bůh nás neklame.

Omyly, jichž se ve svém životě a ve svém poznávání dopouštíme, jsou způsobeny nemožností zabývat se stále a ve všech případech takto pečlivým a důkladným zkoumáním věcí;¹²⁰ a zároveň nedokonalostí lidské bytosti v porovnání s Bohem.

¹²⁰ Tamtéž, s. 125.

Závěr

Descartes svým myšlením vytváří určitý zlom v celých dějinách filosofie. Pro většinu Descartových předchůdců v tradici metafyziky bylo běžné věřit, že pravda je výkonem zjevování věcí samých, jakkoliv je toto zjevování zajišťováno Bohem.

Jak jsme se snažili ukázat postupným rozborem Descartových meditací, který zaujímá podstatnou část této práce – taktéž v pojetí Descarta je výslednou zárukou existence věcí a věrohodnosti poznatků Bůh. I přesto se však nelze o tyto poznatky opřít, aniž bychom je nejprve důkladně prozkoumali vlastním rozumem a k jistotě o jejich pravdivosti došli krok po kroku pečlivou dedukcí.

Principem Descartova postupu získávání jasného vědění je zpochybnění bez výjimky všech poznatků, a to včetně těch naprosto nejzákladnějších. Dokud je sebemenší pochybnost možná, nelze s daným poznatkem nakládat jako s věděním. Teprve jakmile se dopátráme poznatku, který lze jistě a odůvodněně považovat za nezpochybnitelný, můžeme s ním nakládat jako s pravdivým a odvíjet od něj další zkoumání. Tento postoj je nazýván „metodickou skepsí“.

Smyslem této metodické skepse není samo zpochybnění věcí, nýbrž zbavení se jakési slepé víry a nahrazení této víry jasným věděním. Jedná se pouze o určitou cestu, kdy od počátečního postoje radikální skepse docházíme přes jistotu myslícího subjektu a jistotu Boží existence k důkazu pravdivosti a věrohodnosti poznatků o vnějším světě a k možnosti pravdivého poznání. Výraz „metodická“ je používán právě z toho důvodu, že skepse není Descartovi cílem či jeho osobním stanoviskem, nýbrž pouze „metodou“, která ve výsledku vede k odstranění možnosti skeptického postoje a zároveň k nalezení nezpochybnitelných skutečností.
