Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jesika Fridrichová

Název práce: Problém metodické skepse u René Descarta

Jméno vedoucího práce: David Rybák

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Autorka se v práci poctivě věnuje interpretaci obtížného Descartova textu s využitím kvalitní sekundární literatury. Samozřejmě zůstává práce teprve u některých základních obrysů metodické skepse a odhalené půdy vědomí, ale jde o práci bakalářskou.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

IV. Otázky k obhajobě

Co dává Descartově skepsi charakter metodičnosti?

Datum

20. 8. 2017

Podpis vedoucího práce

David Rybák